Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Prima pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Quintus

mox verbum in utero. mox in terra natum verbum caro factum est. Igitur concludit Johannes os aurei dices. Fiat sine virili semine conceptus in virgine. nascatur de spiritu sancto integra carne. sanctum quod nascitur in terra de homine matre sine homine patre. vocetur dei filius. Qui cum tecum.

Feria sexta Introductio Sermo. v:

Exurgens maria abiit in montana tum festinatione in ciuitatem iudaicam. Luc. primo In expositione euangelii quarte ferie diutius in morati sumus et longum sermonem pertra pimus. hoc enim exigebat incarnati verbi ministerium. si quomodo illud unicum verbum virginitatis a deuotius perscrutamus. Nunc ergo potestate contemplationis suavitatem propriam intueamur fragilem culpam perfidie. exorantem pro nobis virginem quatenus nobis amistretur virtus et scientia. Exaudi virgo exaudi altissimi dei genitrix exaudi plena gratia munus itaque salutationis angelice tibi offero dicens. Ave gracia plena tecum.

prima pars

Exurgens maria abiit in montana Exercitati sunt in cognitione signorum ex his que apparent in mulieribus pregnante de conditionibus nascituri prenósticantur et confundantur attendunt enim gestus mulieris qualiter se habet in moribus. qualiter in positionibus. qualiter et quid loquatur. qualiter aspidat. qualiter somniat. qualiter siderat. multa obseruant naturalia signa ex quibus aliquando preindicant qualis futurus sit conceptus pregnantis. Sed quia virgo maria supra naturam concepit. nequaquam naturalibus signis potuit fetus sui cognosci sublimitas. non enim consuetas habuit pregnantum passiones. Volemus igitur euangelista ante partum virginis nos instruere quibus sit quem virgo concepit. eiusdem virginis pregnantis deos nos nobis insinuat gestus. Igitur in presenti euangelio ubi de his agitur tria nobis dantur intelligi. Primum est medius virginitatis gestus. Secundum est virtuosus vocis affectus ibi. Et factum est ut audiuit et tetera. Tercium est deuote laudis affectus ibi. Et ait maria tecum. Circa primum tria tanguntur in euangelio: Primo virginis messus. Exurgens maria: de domo propria in quam ipsa angelus salutauerat de secreto sue habitatiois loco et de inti-

Sermo

ma contemplationis requie Vnde psalmis. Exurge gloria mea
e surge psalterium et cithara. Et r̄ndit vgo. Exurgā dīluculo
Abut in montana: Ad sola enim montana virgo deo plena
delebat ascendere quam sequamur nos dientes illud ysaie vñ
decimo capitulo. Venite ascendamus ad montem domini et ad
domum dei Jacob. Considera quia partus grauat arta: incurrit
suspitia: sed non grauabatur virgo quinimmo petebat sublimi
a: Cum festinatione Cantico 28 vñdecimo. Surge propria ami
ca ū. B Nota qz festinabat virgo Primo quidem scđm glo
sam. Ne diu videretur in publico. Secundo vt congauderet gra
due mulieri et pregnanti. Tercio vt ait a subueniret obseq̄o
ministerii. Vnde Ambrosius. Nescit tarda mollissima spiritus
sancti gracia. Non enim perrexit virgo in montana vt videret
si verum esset quod illi angelus dixerat. quia ipsa non fuit iure
dula de oraculo vt zacharias: non morta denuntio quin crede
ret eam esse angelum. non dubitauit de exemplo elizabet. Sed
leta pro voto. religiosa pro officio. festina p gaudio. i montana
perrexit in ciuitatem Jude ubi erat habitatio zacharie et Eliza
beth. Nota hic exemplum anagoycum. quatuor emz dicuntur
de virginē. scilicet q exurrexit i montana. abiit et festinavit in
ciuitatem Jude Surgamus et nos a desiderio terrenorum in qui
bus dormitantes morimur. Hora enim est iam de somno surge
re. Vnde apostolus. Exurge qui dormis et exurge a mortuis:
Secundo ascendamus in montana appetendo celestia: Vnde Ge
nesis capitulo decimonono. In monte saluum te fac et cetera.
Tercio festinemus quia non habemus hic manentem ciuitatem
sed futuram inquiramus. Vnde Hebreorum quarto capitulo. fe
sti nemus ingredi in illam requie vt tandem quarto ingrediamur
ciuitatem Jude id est ciuitatem confitentium celestem Iherusalem
in qua ascenderunt tribus tribus domini testimoniu[m] israhel ad
confitendum nomini domini. Secundo ponitur humilis virgi
nis ingressus: Et intravit domum zacharie: quatenus secundū
glosam grande pregnanti iuuencta deseruiret Considera vir
ginis caritatem quoniam a servicio veterane mulieris non retrah
erit amor proprie domus. quies contemplationis prolixitas isti
neris. asperitas montium. gracia diuini conceptus. nec virgi
nalis mundicia quin famularetur conceptui seminario Dic igit
tur ut dicit ambrosius. Nodiscant sancte mulieres quam sedu
litatem pregnantibus de beante hibere cognatis C Ter
tio ponitur reuerens virginis salutatio: et salutauit elizabeth